Como pedir
Tamanho
Tensão
Monofásico
100 VCA (50 Hz)
100/110 VCA (60 Hz)
Monofásico
200 VCA (50 Hz)

IDF
IDU
Como pedir
Tamanho
Tensão
Opcional
Trifásico
200 VCA (50 Hz)
200/220 VCA (60 Hz)
Monofásico
230 VCA (50 Hz)
Símbolo Tensão
Símbolo Nota 1) Nada
Tamanho
Descrição
Nenhuma
Tubo de cobre
para tratamento
anticorrosivo
Com um dreno automático
para trabalho pesado
(Aplicável para pressão
moderada)
Com um
disjuntor
Com um bloco terminal para
a fonte de alimentação, sinal
de operação/erro e operação
remota Nota 2)
Com uma válvula solenoide controlada
por temporizador tipo dreno automático
(somente símbolo de tensão 23)
(aplicável para pressão moderada)
Nada
Símbolo
22 kW
37 kW
55 kW
75 kW
Tamanho do compressor de ar Nota)
Nota 1) Quando diversas opções forem combinadas, insira em ordem alfabética.
 Entretanto, as combinações a seguir não são possíveis.
 · A combinação de L, M e V não é possível, pois um dreno automático só pode ser anexado a uma opção simples.
Nota 2) Clientes que estão considerando alternar entre o secador anterior.
Nota 3) Consulte da página 49 à 53 para mais informações sobre as opções.
Com um dreno
automático tipo motor
(Somente o símbolo
de tensão 30)
Nota) Observe que os valores acima são
somente para referência. Verifique a
capacidade real do compressor.
Refrigerante R407C (HFC)
22E, 37E, 55E, 75E
(Temperatura do ar na entrada: 55 °C, ponto de orvalho da pressão do ar na saída: 10 ºC)
Entrada de ar com alta temperatura
Série IDU E
Quando alternar dos secadores anteriores e as operações remotas forem
requeridas, selecione o produto Produzido sob encomenda (IDU E- -X256).
46
IDU 22E 30
30
23

Nota 3) Este conjunto de filtro é fornecido com o IDF100F para 150F como um acessório padrão.
Nota 4) Não aplicável para a especificação de pressão moderada. Prepare um desvio, uma conversão ou um conjunto de tubulação de desvio de conversão adequado para a especificação.
Como pedir
Tipo trifásico
Capacidade
Símbolo Secador de ar aplicável
IDF1E-10 para IDF8E-10
IDU3E-10, IDU4E-10, IDU8E-10
IDF11E-10, IDF15E1-10
IDU6E-10, IDU11E-10, IDU15E1-10
IDF22E-20, IDF37E-20
Capacidade
500 VA
1 kVA
2 kVA
Tensão da fonte de alimentação
Símbolo Tensão de entrada
110 VCA (50 Hz)
110 a 120 VCA (60 Hz)
200, 220, 230, 240 VCA (50 Hz)
200 a 260 VCA (60 Hz)
380, 400, 415 VCA (50 Hz)
380 a 420 VCA (60 Hz)
420, 440, 480 VCA (50 Hz)
420 a 520 VCA (60 Hz)
220 VCA (50 Hz)
220 a 240 VCA (60 Hz)
380, 400, 415 VCA (50 Hz)
380 a 400, 400 a 415, 415 a 440 VCA (60 Hz)
440, 460 VCA (50 Hz)
440 a 460, 460 a 500 VCA (60 Hz)
Tensão de saída
100 VCA (50 Hz)
100, 110 VCA
[60 Hz]
200 VCA (50 Hz)
200, 220 VCA
[60 Hz]
Tipo
Monof
ásico
Monof
ásico
Nota) Consulte as páginas 57 e 58 para obter as dimensões.
Capacidade
Símbolo Capacidade
1,7 kVA
4 kVA
Secador de ar aplicável
IDF22E-30, IDF37E-30
IDU22E-30, IDU37E-30
IDF55E-30, IDF75E-30
IDU55E-30, IDU75E-30
7 kVA
9 kVA
14 kVA
18 kVA
IDF100F
IDF125F, 150F
IDF190D, 240D
IDF370D
Tensão da fonte de alimentação
Símbolo Tensão de entrada
220 VCA (50 Hz)
220 a 240 VCA (60 Hz)
380, 400, 415 VCA (50 Hz)
380 a 440 VCA (60 Hz)
440, 460 VCA (50 Hz)
440 a 500 VCA (60 Hz)
220, 240, 380, 400, 415, 440 VCA (50/60 Hz)
Tensão de saída
200 VCA (50 Hz)
200, 220 VCA

IDF15E1
56
Como pedir
Secador de ar aplicável Secador de ar aplicável
[Conjunto de filtro de proteção contra pó]
Secador de ar aplicável
Símbolo Secador de ar aplicável
Nota) Esse conjunto de filtro é fornecido com o
IDF100F a 150F como um acessório padrão.
Consulte a página 60 para obter as dimensões.
Tamanho
Símbolo Secador de ar aplicável
Nota) Não disponível para o IDF1E para 3E, IDU22E para 75E, IDF100F para 150F, IDF190D, 240D e 370D.
No caso da opção S, o número do modelo será diferente. Consulte a SMC separadamente.
Consulte a página 59 para obter as dimensões.
Tamanho
Símbolo Secador de ar aplicável
[Base dedicada ao transformador de energia instalado separadamente]
Série IDF/IDU
[Conjunto da tubulação de derivação (rosca Rc, R)]
Secador de ar aplicável Secador de ar aplicável
Nota) Consulte as páginas 61 e 62 para
obter as dimensões do conjunto
da tubulação de derivação.
Nota) Não aplicável à especificação de pressão moderada (pressão
máximo de trabalho 1,6 MPa). Prepare um conjunto de
tubulação de derivação adequado à especificação do cliente.
Secador de ar aplicável
[Conjunto de parafusos da base]
Nota) Consulte a página 62
para obter as dimensões.
[Adaptador de tubulação]
Secador de ar aplicável
Tipo de rosca e conexão
Lado A da rosca macho Lado B da rosca fêmea
Secador de ar aplicávelSímbolo
Nota) Consulte a página 62 para obter as dimensões.
Aplicável para o IDF22E para 37E.
[Adaptador para a base de montagem]
Nota) Consulte a página 63 para
obter as dimensões.
[Conjunto da tubulação de conversão/conjunto da tubulação de derivação de conversão]
Nota) Consulte as páginas 63 e 64 para obter as dimensões.
Aplicável para o IDF6E para 15E1.
Selecione "conjunto da tubulação de conversão" quando a tubulação
de derivação já estiver no lugar e "conjunto da tubulação de derivação
de conversão" quando não houver tubulação de derivação.
Símbolo Secador de ar aplicável Símbolo Secador de ar aplicável
200 Nota)
201 Nota)
IDF4E para 11E, IDU3E para 6E
Secador de ar aplicável
IDF6E para 11E
Tipo de Símbolo Símbolo Secador de ar aplicável Símbolo Secador de ar aplicável
IDF4E a 75E
IDU3E a 15E1
IDF100F a 150F
IDF6E para 11E, IDU6E para 11E
IDF100F a 150F
IDF1E para 3E, IDU3E
Referência Secador de ar aplicável
Conjunto da tubulação de conversão Conjunto da tubulação de desvio de conversão
Secador de ar aplicável
Referência
A B C D E F
IDF-TR500-1
IDF-TR1000-1
78 94 100 64 75
104 122 134 75 114
A B C D E F
IDF-TR500-2
IDF-TR1000-2
118 140